Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 67/2017, em 08 de junho de 2017.

CARLOS EDUARDO SANTOS e MAXWELL SCAPINI vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja construída uma faixa elevada para

pedestres na Avenida Tibagi, ambos os sentidos, em frente ao Clube do Vovô Viva a Vida.

JUSTIFICATIVA: A finalidade da faixa elevada para pedestres é

permitir que o pedestre não necessite mudar o nível que se encontra o que facilita a

mobilidade de pessoas com restrições físicas, crianças, idosos e cadeirantes, pois ao invés do

ser humano ter que descer ao nível da pista e depois retornar ao da calçada é o veículo que se

vê obrigado a diminuir a velocidade pelo obstáculo que é colocado a sua frente.

Assim, levando-se em consideração que o Clube do Vovô Viva a Vida

encontra-se localizado em um local de grande circulação de veículos, que nas proximidades há

uma área escolar (Colégio Estadual Antônio de Castro Alves), que os veículos terão que reduzir

a velocidade e para a segurança dos idosos e transeuntes, requer-se a construção da referida

faixa elevada.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 08 de junho de 2017.

CARLOS EDUARDO SANTOS                                                                     MAXWELL SCAPINI
Vereador                                                                                                       Vereador